



A'

**CSÁSZÁRI ÉS KIRÁLYI FELSEG
ENGEDLMÉVEL,**

Nro 27.

Költ Bétsbenn, Mindszent Havának (October)
1-ső napján 1802-dik Elztendőben.

B é t s,

Azon közönséges háláadást, melly az alább írt számos alattvaloknak nevében készült, és a' melly már a' Bétsi Udvari Újság Tolcalékjában is olvastatik, mi is közöljük. „A' mi kegyelmes Földes Urunknak, Római Sz. Birodalombeli Gróf, és Vas Vármegye örökös Fő Ispánnjának Battyáni Tódor Ó Excellenziajának nagy lélektől izármazott tselekedetei nagyobbak, mint sem mi azokat elhalgatnánk, és azokért a' Fő Valóság-nak közönségesen hálát ne adnánk, hogy nekünk illy jóltévő Urat ajándékozott. A' mi jól-

E e

tévő Földes Uraságunk nem csak nekünk, hanem más Magyar, tudniillik Moskoi, Üfzöghi, Siklósi, és Somodori Urodalmaiban lévő lakosoknak számtalan alkalmatosságokat szolgáltatott arra, hogy minden idejű lakosok között ki ki kereshessen magának szorgalmatossága által. Nagy költséggel megtaníttatott bennünket arra, hogy termeszthessük bővebben a' föld gyümöltseit, 's hogy vehessük azoknak jobban hasznát; és már tapasztaltuk is ezen oktatásnak hasznos voltát. Midőn szántó földjeinket a' mostoha idő elpusztította, sok házaink a' menkő tüze, 's égés miatt elégték, barmaink a' dög miatt elhúllottak: akkor a' mi jóltévő Földes Uraságunk vetni való magot adott nekünk, adósságunkat, kinek kinek értékéhez képest elengedte, házainkat megépíttette, 's barmaink' számát szaporíttatta. De még itt nem volt vége jótéteményinek. A' közelebbbi esztendőkre miatt olly állapotra jutottunk, melly bennünket a' télen szűkséggel fenyegetett. Kinyitogattatta ekkor Életes házait; kiosztogattatta azt, a' mi azokban volt, újj fejébe több esztendőkre, még pedig minden interes nélkül. Ez által mint egy újj életet ajándékozott minnyájunknak. A' mi jóltévő Földes Uraságunk ezen jótéteményeiért, eránta való háládatosságunkat, a' mi, és unokáink' tartozó hűségében, 's azon munkásságunkban fogja feltalálni, mellyre maga tanított bennünket, és a' mellyet mi igyekezni fogunk Maradékinknak is által adni." 3811 Jobbágyak nevében, Vas Vármegyében fekvő Rechnüzi Uradalomban lévő 25 helységek Elöljárói.

Báró Vége; Cs. Királyi Artilleria Obrist-lieuténant, és M. Theresia kis Keresztes Vitézi Rendnek tagja; halva találtatott a' múlt pénteken a' Dunában. Nem bizonyos, hogy esett véletlen halála ennek a' valóságos nagy Embernek, ki hív szolgálója, 's vitézsége által kimutatta a' Cs. Királyi Felség eránt való hűségét, és a' Mathesisnek több részeiről írt betűs munkái által élő tudós Világ előtt nagy hírt nevet szerzett magának. Több Tudós Társaságoknak Tagjává léteztetett, a' Mathesisben tett nagy érdemeiért. A' Cs. Királyi Artilleria sereg, nemcsak úgy tisztelte őt mint kedves Fő Tisztját, hanem úgy is mint olyan Tanítóját, ki abban mind munkái, mind tanítása által fáradhatatlanul teljesítette azon szükségesség esmérteket, mellyekben áll, kivált az újjabb taktika szerént, a' katonai tudományoknak lelke.

Magyar Ország.

Temesvárról Sept. 17-dikén. Feldmarsal Lieuténant, és Országos Generális, Lotharingiai Hertzeg Ő Excellenziaja, tegnap érkezett ide Szegedről, és jelen volt az itt, és ő Aradon lévő 60-dik Gyalog Regiment' katonai gyakorlásán. Megtetszettek a' katonai gyakorlások Ő Hertzezségének, annyira, hogy az eránt való megelegedését, Oberster Lippe Úrnak kijelentette. — Azok a' katonák, kik ezen Regimentnél a' rendes számon fellyül vagynak, más Regimentekhez adattak.

Posonyból Sept. 28 dikán. A' közelebbi múlt pénteken, szombaton, 's hétfőn tartatott a' 43-dik, 44-dik, és 45-dik Ülése az Ország M. Fő Rendeinek, és a' T. Stausoknak.

Olasz Ország.

Livornóból Sept. 10-dikén. Nagy számú selyem szőrű juhok szállítottak ide, mellyeket a' Cs. és Királyi Felség vásároltatott Spanyol Országban, Örökös Tartományaiban, a' gyapjúnak, ez által való nemesítésére.

Florentziából Sept. 11-dikén. Generális Clarke a' Frantzia Respublika tellyes hatalmú Ministere, közölvén hivatalbeli kötelessége szerint a' mi Kormányzékünkkel azon dolgokat, mellyek most Német Országban folynak, azt jegyezte meg a' többek között, hogy ezen tárgyak eránt is azon indúlatját mutatta ki a' Frantzia Kormányzék, melly mindenkor lelkesítette azt, az Európai köz békeesség nagy munkája készítésében, és a' mellynek tizélja a' Frantzia Respublikának, és más nagy Hatalmasságnak bátorsága, a' kisebb Státusoknak megtartása, a' politikai öszve köttetéseknék állandóvá, és erőssé való tétele, és minden Európai Nemzeteknek tsendessége, és megmaradása volt.

Helvétzia.

Tigúruból Sept. 10-dikén. Tövel hegygyel van minden öszve zavarva vidékünkön. A' Svájtzer katonákon erőt vet ek a' polgárok, kik neki busúltak azon, hogy a' szomorú sors Hazánkat arra juttatta, hogy azt még a' maga Fiai keverték vérbe. — Lentzburgot, 's Bruggot elfoglalták a' polgárok, 's az ott volt katonaságot fegyveréből kivetkeztették. A' magokat elfizánt hazafiak Berna felé tartanak, a' hol a' Kormányzék tagjaitsak nem mind elofzlottak. — Az Argau polgárok, Erlach Generális után nyomáltak elő, és már több helyeket elfoglaltak.

Bernát is fenyegetik azzal, hogy ma hólnap osteremnek, és az új Kormányházakat, melyly most is kimozdult már helyéből, felforgatják.

Svájtzból Sept. 10-dikén. Tegnap előtt reggeli 10 órakor, több ezer polgárok nyomultak Aarau városába. Először óltalmazni akarták magokat a' lakosok; de Generális Erlach annyira vitte őket, barátságos hangon felkérvén a' várost, hogy azt csak ugyan által vette a' lakosok rá állásával. A' kiknél a' városbeli polgárok közül puska por, puska, kard, vagy valami fegyver találtatott, azok tartoztak az efféléket G. Erlach parantsolatjára kiadni, különben pedig pénzre büntettettek. Tegnap egy tsapat Ollenen kereszül Bernának, másik pedig egyenesen Tigurnumnak vette az útját, hogy G. Andermattot katonáival egygyütt, a' hol csak lehet felkeresse.

Basileából Sept. 15-dikén. Tegnap előttől fogva mind városunkat, mind puska por tartó épületünket a' polgárok őrzik. Kantonunk lakosai kélszek, ha szükség leszfz rájuk, talpra kelni az óltalomra.

Aarauból Sept. 15-dikén. Generális Erlach a' Berna felé nyomuló polgári sereg Vezére, következő értelmű proclamatziót tétetett közönségessé. „A' mi sokak előtt hihetetlennek látszott, az megtörtént. Azok a' bilintsek eltörtettek, melyekben olly sok nemes szívűek epedtek. Minden, még a' félelmes szívű is szabadon kimondhatja már most vélekedését; a' nép voksa már többé nem akadályoztatik meg. Alább írt, ki ollyan polgárok vezére vagyok, kik soha se gondolkoztak úgy, hogy azon esküvés alól, mellyel törvényes Igazgatóik hűségére kötelezték

magokat, felszabadítottak volna, minden polgárokat meghívok, hogy álljanak Ziszlóm alá, hogy a' fő valóság segedelmével elkezdett munkánkat végre hajthassuk. Csak az Isten segedelmével készülhet a' meg, a' mi az ő akaratjával volt olly sok zürzavarnak alá vetve. Reménylünk, és reményelhetjük, hogy a' jó ügy szinte ollyan nagy dicsősségesen fog győzni, mint a' milyen nagy gyalázzal illette ezt előtt. De ha azt akarjuk, hogy a' jó ügy jól menjen; az egyetértésnek, rendnek, mértékletességnek kell szíttetni előre való nyomulásunkat. Ezen tulajdonságok bédugják rágalmazóink szájokat; azon számos, és bátor polgárok pedig, kik minden nap hozzánk állanak, bizonyosá tesznek az eránt, hogy dolgaink szerentséren elő mennek. Ne féllyünk semmit is, a' bődög tsendesség, és szabadság, mellynek elvesztését a' Revolúzió' ideje alatt olly sokszor, és szívesen megsírattuk, ismét visszafizta tér hozzánk. Azon idő szakasz, emlékezetes fog lenni a' Svájtzer históriákban, a' midőn a' Lünevillei békesség 11-dik tzičkelye, a' békesség alá írása után olly soká tellyesedett bé hathatóson, az a' tzičkely, mellyet sokan félre akartak magyarázni, 's ezzel tudatlanságokat árúttak el, vagy a' békesség' nagy Fundálóját rosszsz tzičkelyekkel vádolni mérészlették. Mi inkább, Isten után, ezen békesség Fundálójának köszönjük azt érzékeny indúlatokkal, hogy szenvedéseinknek vége van." Erlach.

Schafhausaumból Sept. 19-dikén. Berna felől nem igen vettünk a' folyó hónap 15-dikétől fogva bizonyos tudósításokat. A' zürzavar keté vágta a' posták útját. Annyi bizonyos, hogy

ött is zúgásba van a' nép. — Dolder azon munkálódott, hogy meg nem határozott ideig Dictatorá lehessen a' Svájtzer Respublikának; világosságra jöven szándéka, valamelly titkos Gyűlés által, mellyben a' Státus Titoknak Tribolét is jelen völt, megbuktattatott, és hivataláról való lemondásra kényszerítettett, 's kemény őrizet alatt Jägisdorfba küldetett. A' Szekretárius sa ház árestomban van Bernában.

Német Ország.

Hamburgból Sept. 14 dikén. Generális Lanes, ki némelly jószágának Lisbonában törvényesen lett megvizsgáltatásán feltsattant', és haza felé utazott, az első Konzul parantsolatjára Aureliumban őrizet alá vétetett: mivel a' Lisbonában lévő Frantzia Követeknek engedett szabadságot, olyan dolgokra terjesztette ki, mellyekre nem kellett, de az idegen szokás szerént nem is lehetett volna. Azt akarta tudniillik, hogy három kereskedő hajói, mellyek az ő dolgában eveztek a' Lisbonai kikötő helybe, meg ne vizsgál-tassanak.

Regensburgból Sept. 16-dikán. Az ez előtt harmad nappal tartott Ülésben, azt terjesztette elő a' Baváriai V. Fejedelem Követe, hogy a' Cs. Királyi Regensburgban lévő Ministert kérni kell az eránt, hogy a' még nem egészen megállított végezés eránt való meghatározott értelmét jelentse ki, hogy ez által a' dolgok ne hátrálttassanak, és az addig lévő bizonytalanság azok eránt elháríttasson. Szükségesnek tartotta továbbá ezen dolognak, a' magokat közben vető hat almasságok Ministereivel minél hamarább leendő közlését; ne hogy valamelly rész azzal vá-

doltasson, hogy a' végezesek folyását akadályoztatja. — — Ezen Gyűlésben három rendbeli kinyilatkoztatása terjesztődött elő Báró Hügelnek, a' Cs. Királyi Felség részéről lévő Minis-ternek. Az elsőben azt jelenti ki, hogy még eddig, lehetetlen volt megrázogatni a' jegyző könyvben béirt azon újj indító okokat, melyekről a' mondódik, hogy elégségesek a' károk kipótolásá- a készült plánum elfogadására. Úgy találta a' Minister addig, hogy az elő hordott okok éppen nem teszik szükségesképpen valóvá azon plánum átaljában való jóvá hagyását. Végezetre óhajtja, hogy a' Deputátzió tegyen változást végezésén, és a' Rastadti protokolum is megvissgáltasson ezen tárgyra nézve. — —

Regensburgból Sept. 17 dikén. Nevezetese-
sek a' Cs. Királyi Cseh Ország részéről küldött Követnek következő jegyzései. „Még minke-
előtte, a' két Hatalmasságok kijelentése szerént, valami megállítódott volna a' voksok öszve sze-
dése után a' károk pótolására készítettett plánum elfogadása eránt; már akkor elő terjesztette a'
Cseh Ország részéről küldött Követ azon okokat, melyek miatt a' tudva lévő kijelentést el nem
fogadhatja. Most a' midőn már meg is esett a' végezés, ismét újj parantsolatot vett a' Követ a'
Cs. Királyi Udvartól, melly kötelességévé teszi, hogy elébbi állítása mellett állhatatosan megma-
radjon. Egy részről, (a' mit mindenek előtt meg kell jegyezni) nem lehet megegygyeztetni ezen
plánum elfogadását, azon igassággal, és részre nem hajlással, melly ezen rendkívül való Depu-
tátzióknak, és a' magokat közben vető Hatalmas-
ságoknak is tzielja volt; és ezen elfogadást sem

a' most élők, sem a' Maradék nem nézheti úgy, mint, a' tsendes, és a' szoros meghányást vétést, minden részben kiálló vizsgálódás gyümölcstét, hanem inkább úgy mint a' sietésnek, és az előre tett végezésnek munkáját. Más részről, ezen elfogadás által, mind azok, kik káraik pótolásával meg nem elégefsznek, ellenkezőkre találhatnak azokban, kiknek keletlenül több is adódott, kik ettől fogva úgy tartják, mintha ők az igazságos elrendelésekhez nem is tartoznának magokat alkalmaztatni, és a' nékik szánt tartományokat úgy fogják óltalmazni, mint olyan tulajdonjaikat, mellyeknek bírását kétségbe sem lehet hozni. — Ezen jegyzések helyes vóltát mindennek által látják. — Midőn illy fontos tárgvakról vagyon a' szó, mellyeknél nevezetesebbek, a' Westphaliai békességtől fogva elő nem fordúltak: nem kell mingyárt eleinte olly lépéseket tenni, mellyek miatt az egész tzél eltévesztődik. Így járunk pedig; a' midőn a' tudva lévő plánum elfogadása miatt, mingyárt eleinte kitettség, hogy a' Lünevilleri kötés 5 dik tizikkelye nagyobb részfént bé nem tellyesedik; és a' midőn a' Toskánai Nagy Hertzegnek az Imperium által is ígért kielégítésére rendelt tartományok, más kára pótolására fordítódnak, és azután a' harmadik's negyedik dolga vétetődik fel; végezetre, a' midőn utóljára olly pontokra megy által a' Diéta, mellyek az Imperiummal kötött békességnek sem betűjével, sem értelmével meg nem egygyéznek. Mindenekre, még tsak a' két Hatalmasságokra is tartozik az, hogy az illyen dolgok meg ne történjenek, és hogy az, a' minek a' sürgető környülállások miatt meg kell esni, ne a' magános

ítélet tétéleknek, és akaratoknak mindent felforgató félre tételével, jöjjön világ eleibe. — Hogy az egész dolog jobb rendbe szedődjön, és hogy az a' legrövidebb idő alatt megessen, Ő Cs. Kir. Felsége, a' két magokat közben vető Hatalmasságokkal új kinyilatkoztatását közlötte, melly a' Cs. Kir. Felség mérsékelt kívánságát, és békességre tzelozó indulatját bizonyítja," 's a' t.

Regensburgból Sept. 18 dikán. A' Német Rend Nagy Mestere részéről az a' jegyzés tevődött a' Császári Királyi Felség Ministere kijelentésére, hogy tsak az szolgálhat igazság szerént fundamentomúl, mellyet a' Deputátciónak követni kell; ha a' Lünevilleri békesség pontjairól, és az Imperium tellyes hatalmáról el nem akar felejtkezni. Mellyre nézve először, kell közölni a' Cs. Kir. Felség Küldötje kijelentését, a' Frantzia, és Orosz Ministerekkel, az alatt tovább kell menni a' több jegyzések, és a' késztült osztályok ellen tett akadályok meghányásában vetésében, mind addig, míg ez eránt valami bizonyos határozás nem tételik. Ha e' meglesz, magokban elő fognak osztán jönni azon intézetek, mellyek a' közlött plánumban elő adattnak.

Moguntzia részéről a' mondódott, hogy ambar az elő adott, és a' jegyző könyvbe beírt okok nem látszanak is olly fontosnak, hogy a' Deputátciónak még azokért rá kellene állni szükségesképpen az elő terjesztett plánum elfogadására. De mivel az Orosz, és Frantzia Ministerek várják a' feleletet, és a' bizonytalanság miatt sok szegény, és a' had terhétől még meg se pihent lakosoknak, újra kell szenvedni annál fogva,

hogy hozzájok a' foglaló katonaság benyomúlt: tehát ennél fogva, a' Moguntziai Követ is reá áll a' nagyobb rész akaratra.

Hofzfas volt a' Würtenbergi Követ elő adása: de a' melly csak arra ment ki útoljára, hogy ő az elő terjesztett okokat elégségeseknek tartja arra, hogy azoknál fogva reá álljon a' Deputáció, a' két magokat közben vető Hatalmasságok kívánságára.

Frankfortból Sept. 18-dikán. A' Hassiai Landgróf seregei is megindultak már, Fritzlár, Naumburg, Amoenburg, ez előtt Moguntziához tartozó vidék foglalására.

Manheimből Sept. 19-dikén. Az itt lévő katonasághoz siető levél érkezett Monachiumból az eránt, hogy a' Badeni Márk Gróf seregei, a' jövő szerdán, vagy tsötörtökön erre nyomúlnak; Bruchsalt pedig, és a' Spirai Püspökség' a' Rajnán innen való részét hólnap foglalják el.

Regensburgból Sept. 20-dikán. Nagyobb része azon jegyzéseknek, mellyek még most is folytattatnak, arról szól, hogy a' mostani planum, melly a' Német Országi Fejedelmek' kára elintézésére készült, nem olyan, mint azt a' szoros igasság kívánja. Több Fejedelmek szembe-tűnőképpen mutogatják, hogy a' nekik szánt új tartományok jövedelme, éppen nem út oda, mint a' mennyire lehet, sőt kell vetni vallott káraikat. Más Fejedelmek, a' dolgok' rendes folyását sürgetik, azon akarván megnyugodni, a' mit a' köz, és Német Ország Konstitúciójához képest intézett végezés jóvá hágy, nem pedig azon, a' mit csak egy fél akar, a' többi rész pedig nem engedhet.

Augsburgból Sept. 2-dikán. Tegnap egy Káplár allja jött bé ide, hogy a' Baváriai V. Fejedelem részére, a' Sz. Ulriki, és Afrai Apáturságokat ideig óráig elfoglalja.

Frantzia Ország.

Párisból Sept. 10-dikén. A Würtenbergi Követ Bárá Normann, minekutánna a' Hertzegegel kötött békesség megerősítődött volna, elmentele előtt igen gazdagon kirakott piksist nyert ajándékba, mellyen vólt a' Respublika tzimere is. Ezen gazdag ajándékhoz járúlt még 500 Lajos arany is. Nyájas hangon írt egy levelet Talleyrand, B. Normannak ezen alkalmatossággal.

Párisból Sept. 16 dikán. Szembetűnőképen hanyatlik az Olasz Országi Respublikában a' jó könyvek olvasásából szerezhető jó ízlés. Az első Konzul egygyet értvén ezen Respublika Vitze Praesesével, P. Melzivel szemmel tartják azon Majlandi Társaság törekedését, mellynek az a' tzielja, hogy az Olasz Klaszszikus Írók kiadásáról, és oltsó áron lehető megszerezhetéséről gondoskodják. Minden hónapban két két kötet jön világ eleibe. — Még ki sem indúlt jó szerivel Hetruriából a' Király, midőn sokan olyan formát beszélték, hogy ha Barcellonából vizsza tér, Palermónak veszi útját, 's ott marad; a' Spanyol Korona örökös pedig Hetruriába menne. — — —

Párisból Sept. 17 dikén. Az első Konzul, az új Konstitútzió' erejéhez képest több új Szenátorokat nevezett ki; p. o. polgár Abriált a' Törvényes dolgokra ügyelő Ministert; Fouché-t a' políziára ügyelő Ministert; Dubelloy-t; a' Párisi Erseket; Roederer-t, Aboville-t. Ugyan azon

nap Státus Tanácsos polgár Regniért, a' törvényes dolgok fő ítélő Bírójává, Polgár Fourcroy, Roederer volt hivatalát viszi ezután. Státus Tanácsos polgár Lacuée t, a' hadi dolgokra ügyelő osztály Elölülőjévé tétetett, Generális Brüne helyett, ki Konstantzinápolyi Követté nevezetett. 's a' t. — Már bizonyos, hogy az egygyesült Amerikai Státusok, és a' Maroccói Császár között véghez ment az egygyesség. Ez a' hír közölhetett már Párisban lévő, 's a' kereskedelemre ügyelő Amerikai Agensel. — Azon számos, 's mesterséges művek között, mellyek méltóknak ítéltettek arra, hogy nálunk, a' mesterségek menete-lének jeléül tar assana', találatnak sok nemű órák, nevezetesen van egy olyan, a' melly egyszerre az órákat úgy mutatja, a' mint esnek azok Cayennében, Kairóban, Pondichery-ben, és Párisban. — Romából jött némelly levelek szerint, azon Fő emberek, kik a' Máltai Rendben lévő Czehek közzül egyikbe vagy másiba lesznek, megegyyeztek abban, hogy Pápa Ő Szentsege választhasson Nagy Mestert azok közzül, kik a' Rend priorjaiból álló Gyűlés által kimutattatnak.

Párisból Sept. 18 dikán. A' Státus Tanács September 11-dikén tett végezése ide megy ki: A' következő departamentomok, Pó, Doire, Marengó, Sezia, Stura, Tanaró, (mellyek az Olasz Országai Respublikában vagynak) ezután öfzve köttetnek a' Frantzia Respublikával. A' Po-i departamentom négy tagot, a' Marengói, Sturai, Tanarói pedig mindenik három három tagot, a' Seziai, és Doirei pedig kettőt kettőt küld a' törvényhozó Tanácsba, és ezekkel egygyütt lesznek az említett Tanács tagjai mind öfzve 318.

an. Ezen Deputátusok a' Respublika 11-dik ez-
tendőjében neveztetnek ki, és kezdenek hivatal-
jaikhoz, és akkor választódnak mások helyekbe,
mikor a' tett rendelések szerént eljön mindenik
tag' hivatalából leendő kilépése' ideje, azon rend-
nél fogva; mellyben departamentumaik tevőd-
nek. Pó az első, Marengó a' második, Doire;
és Sezia a' harmadik; Tanaró pedig az ötödik
rendibe tétetik a' Respublika departamentoniinak.
A' Sturái dep. választandó Deputátusok a' Res-
publika 16 dik ezttendőjében lépnek ki hiva-
alokból. Turin városa; azon fő Respublikai váro-
sok közé fog számláltatni, mellyeknek polgár-
mesterjeik jelen lesznek akkor, midőn az első
Konzul által maga után kivevezendő személyn; kö-
telezi magát esküvése által a' Respublika hűsé-
gére. —

Külön külön leírta; és a' Státus Tanátsissal
közlötte az első Konzul azon polgárok tulajdon-
ságait; kiket a' Szenátusba kinevezett. — Abri-
al (így írt az első Konzul) sokáig Minister volt
az úgy nevezett Kaszszátzió törvényszéknél; a'
hol talentomait, és igasság szerető lelkét annyi-
ra kimutatta; hogy azok által Törvényes dol-
gokra ügyelő Ministerré tevődött. Ezen fontos
hivatalában olly szolgálatokat tett, mellyeket az
első Konzul az által akar megjutalmaztatni; hogy
a' Szenátusba velerek egygyütt helye legyen. —
Polgár Dubelloy 50 ezttendőig folytatott Püspö-
ki hivatalában, tüköre volt a' Frantzia Ekklesi-
áknak. Most is; a' midőn a' Frantzia Respub-
likában lévő első Papi megyébe állítatott, mi-
den Apostoli, és polgári virtusoknak példája. —
Generális Abouille esmeretes lévén egész Európa
előtt azon talentomairól; mellyeket az északi

Amérika függetlenségéért folytatott hadban kimutatott, most azon sereg vezére, mellynek a' Státusok sorsára olly nagy befolyása van. — Fouché a' terhes körülállásokban volt Polítziára ügyelő Minister, és tehetsége, munkássága, 'sa' Kormányfzékhez való ragaszkodása által megfelelt mind annak, a' mit a' körülállások kívántak tőle. Most a' Szenátusba lévén, ha a' dolog úgy kívánja, hogy legyen polítziára ügyelő Minister, (mivel a' polítziára ügyelő Ministeriumnak a' Konzulok véget vetettek) senki sintse, a' kihez jobban bízható a' Kormányfzék. Roederer mindenkor megkülömböztette magát a' Státus Tanácsban. Most, a' midőn a' legelső Tanács Tagja, még jobban is hasznára fog lenni a' Respublikának különös tulajdonságai, és a' Háza eránt való szeretete által.

Batava Respublika.

Amsterdamból Sept. 14 dikén. Két Anglus hajó, mellyek Texel felé eveztek az Anglus zsoldon szolgált Hollandus katonák egy részével, midőn már éppen a' part felé közelgettek, kevésbe múlt, hogy el nem sülyedtek, mivel alsó részek valamibe tsapódván, ki lyukadt. — Könnyű hajók mentek segítségre: és sok száz emberek élete megtartódott ez által.

Hágából Sept. 14 dikén. Polgár Schimmelpenninck, Respublikánknek Párisban lévő Követe, tegnáp előtt indult el Párisból. Amsterdamba utazik, és onnan Oberisselbe, némelly magános dolgai' elintézésére. Azután ide jön hozzánk, hogy a' szükséges útasításokat vehesse, mellyeket, mint Londonba menendő Követnek tudni kell. Fő tzielja, a' mint erősítik, Londonba leendő menetelésnek, a' kereskedés elinté-

zésében határozódik. Még nints senki helyébe nevezve.

Párizsból Sept. 15-dikén. Tegnap előtt érkezett ide az újj Anglus Követ Liston. Párisban mulatott egy kevés ideig. Tegnap volt külső dolgokra ügyelő Ministerünk látogatására. —

Egyes Levelek.

Londonból Sept. 10-dikén. Sok rendbeli isúfos előadások, 's ábrázolások jönnek világ eleibe, mellyek által a' nyughatatlan elméjük, az Amiens békesség' Anglia részéről megerősített tikkelyeit akarják nevetségessé tenni. Egy metzés szerént, valamely görbe vén Afiszony mász fel a' partra. A' hátán van egy társznya, mellyre Trinidad, és Ceylon szigetei vagynak kaptsolva. Kérdi, ezen sértő rajzoló szerént a' vén Afiszonyt egy, a' parton álló vastag ember, 's azt mondja néki: „jó annyó, miad öszve is tsak egy tekerts dohányt, 's egy kis fűszerszámot hozol?” — — Azomban az a' kis fűszerizám 400,000 fontra ment ebben az elztendőben is, mellyet az Anglusok Ceylon szigetéből, tsak fa héjban elszállítottak. — — —

Konstantzinúpolyból August. 12-dikén. Az Angliai seregek, mellyek egészen oda hagytak Egyiptomot, sok holmijeket tsekély áron eladták a' Beyeknek. Ezek meg is győzik a' dolgot felső Egyiptomban, a' mit az is segít, hogy a' Török seregből, kivált az Asiából valók között számosan hozzájuk adták magokat.

Petersburgból Augustus 31-dikén. Krasno Zeló tályékan, melly ide öt mértföld, 20 ezerből álló sereg fog öszve gyűlni, és mind tüz, mind fordulások által kitettség katonai fogásokban gyakoroltatai.